Man entgegnet uns darauf: aber nach dem hl. Thomas besitzt der Mensch das natürliche Verlangen, die Wesenheit der Ursache kennen zu lernen, sobald er die Wirkungen derselben erkennt. Somit, argumentiert Suarez bei Dr. Kranich: a. a. O. S. 55. Anm. 2, ist der terminus dieses Verlangens die visio Dei. Ähnlich Ripalda daselbst, selbstverständlich unter Berufung auf den englischen Lehrer, weil es schon einmal nicht anders geht.

Wir geben das natürliche Verlangen des Menschen unbedingt zu, leugnen aber ebenso entschieden, daß der terminus dieses Verlangens die visio Dei sei. Der Mensch hat nur das zu erkennen ein natürliches Verlangen, was ihm in irgend einer Weise repräsentiert wird. Ignoti nulla cupido. Nun repräsentiert aber keine einzige Wirkung, keine Kreatur, die Wesenheit Gottes, wie sie in sich ist. Folglich bildet diese Wesenheit nicht den terminus des natürlichen Verlangens. Unsere Begriffe und Erkenntnisse von Gott, die wir von Natur aus mittelst der Kreaturen gewinnen, sind ja sämtlich nur analoger Ähnlichkeit mit dem Wesen Gottes selber. Die analoge Ähnlichkeit aber repräsentiert in keiner Weise Gottes Wesenheit, wie sie in sich ist. Somit geht unser natürliches Verlangen auch nur dahin, das Wesen der Ursache insofern und insoweit kennen zu lernen, als die Wirkungen dasselbe darstellen oder repräsentieren. Sollte der Mensch wirklich ein Verlangen nach der Wesenheit Gottes in sich tragen, so müßte die Ähnlichkeit der Ursache dem Verstande unmittelbar aus der Ursache, nicht aus dem Effekte eingepreßt werden. Dann ist aber diese Erkenntnis der Ursache für den Verstand nicht mehr eine natürliche, sondern eine

übernaturliche. Haec tria in visione intellectuali inveniuntur: ut lumini corporali respondeat lumen intellectus agentis, quasi medium sub quo intellectus videt; speciei vero visibili species intelligibilis, qua intellectus possibilis fit actu intelligens; medio vero, a quo accipitur visi cognitio sicut a speculo, comparatur effectus, a quo in cognitionem causae devenimus. Et ita similitudo causae nostro intellectui imprimitur non immediate ex causa, sed ex effectu, in quo similitudo causae resplendet. Unde hujusmodi cognitio dicitur specularis, propter similitudinem quam habet ad visionem, quae fit per speculum. S. Thom. De veritate. q. 18. a. 1. ad 1.

Daraus leuchtet ein, mit wie wenig Recht man sich auf den hl. Thomas stützt, wenn man dem Menschen ein natürliches Verlangen nach der Anschauung Gottes zuschreibt. Der Mensch hat nach der ausdrücklichen Lehre des englischen Meisters dafür nicht einmal eine Potenz. In nullo enim genere potentia passiva naturalis se extendit ultra id, ad quod se extendit potentia activa ejusdem generis. Sicut potentia passiva in natura non invenitur nisi respectu eorum ad quae aliqua potentia activa naturalis se potest extendere. In animae autem humanae intellectu duplex potentia invenitur: una quasi passiva, scilicet intellectus possibilis; et alia quasi activa, scilicet intellectus agens. Unde intellectus possibilis naturaliter non est in potentia, ut in eo fiant nisi ea, quae intellectus agens natus est facere; quamvis per hoc non excludatur, quin aliqua alia in eo fieri possint operatione divina, sicut et in natura corporali per operationem miraculi. Actione autem intellectus agentis non fiunt intelligibilia ea quae sunt de seipsis intelligibilia, cujusmodi sunt essentiae angelorum, sed ea quae sunt de seipsis potentia intelligibilia, qualia sunt essentiae rerum naturalium, quae per sensum et imaginationem capiuntur. Unde in intellectu possibili naturaliter non fiunt, nisi illae species intelligibiles, quae sunt a phantasmatibus abstractae. Per hujusmodi autem species impossibile et pervenire ad intuendam essentiam substantiae separatae, cum sint impropotionabiles, et quasi alterius generis cum ipsis essentiis spiritualibus. S. Thom. De veritate. q. 1. a. 5.